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V TOMTO ČÍSLE ► SE SPRÁVCEM OBECNÍCH LESŮ (2-3) 
ROČNÍ REKAPITULACE  (8-11) ► MISTR EVROPY Z KNÍNIC (14) 
 

SLOUPEK STAROSTKY 

O vlastním prahu 

Inspirací pro sloupek podzimního vydání 
našeho Zpravodaje byla studie o rozdílu 
života ve městě a na vesnici. Vědecká 
práce čítající přes 200 stran srovnávala 
snad úplně vše. Od absence tramvají na 
dědinách až po ondatry v kanalizacích 
městských aglomerací. Kulturní vyžití, 
módní trendy, zdravotní stav dětí, dlouho-
věkost, stravovací návyky, počet much na 
talíři, sledování TV pořadů, výše platů…to 
vše a mnohé další bylo předmětem zkou-
mání.  
Výsledek nelze interpretovat jednoduše  
a také k žádným zásadním závěrům autoři 
nedospěli. Snad jedině ke konstatování, že 
rozdíly mezi životem lidí na vsi a ve městě 
se s každou další generací stírají. Podle 
mého názoru však jedna věc odlišující ži-
vot lidí na vsi a ve městě ve výše uvedené 
studii chybí. Zásadní rozdíl je v nezbytné 
výbavě  každého domu a třeba i bytu na 
vesnici. Nesmí v ní chybět odhrnovač 
sněhu, koště, vyžínač trávy – lhostejno 
jde-li o srp, kosu či sekačku a hrábě, mo-
tyka a lopata. V zimě se odhrnuje sníh (za 
poslední roky alespoň jednou), na jaře se 
zametá zimní posyp a podzimní prach,  
v létě se seče a hrabe tráva či seno, na 
podzim bojujeme s listím. Pracovní čin-
nosti i nářadí lze kombinovat a prolnout. 
Ve městech na tyto aktivity mají organi-
zace typu technické služby. A právě  
v tomto ohledu jsou lidé na vsi na tom lépe 
a svobodněji, než lidé ve městech. Nemusí 
se spoléhat na služby, mohou si kolem 
svých domů, plotů či vrátek uklidit sami. 
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Se správcem obecních lesů 

 KŮROVEC ZAHNAL KNÍNICE 

DO ČERVENÉ ZÓNY
Kůrovcová kalamita, která postihla celou republiku, se výrazně dotýká i Veverských Knínic. 
Z rozhodnutí vlády z dubna letošního roku byla Česká republika v tomto směru rozdělena 
na dvě zóny, žlutou a červenou. A naše obec bohužel „spadla“ do té červené, tedy horší… 
Nejen o tom jsme hovořili se správcem obecních lesů panem Petrem Pospíšilem.  
 

Můžete prosím podrobněji vy-
světlit, co znamená zařazení Ve-
verských Knínic do tzv. červené 
zóny? 
Zjednodušeně to znamená, že  
v červené zóně rozsah napadení lý-
kožroutem smrkovým je tak vý-
razný, že už zde nelze standardně 
lesnicky hospodařit. Lhůta pro za-
lesnění se prodlužuje na pět let 

(nyní byla dva roky) a doba pro za-
jištění porostu na deset let (nyní 
sedm let) od vzniku holiny. Cílem je 
řešení případného nedostatku sa-
zenic a pracovních sil pro zalesnění. 
V případě kalamitních holin nad 
dva hektary (v červené zóně) bude 
možnost ponechat nezalesněné 
pruhy uvnitř porostů v šířce až pět 
metrů v rozestupech minimálně 

dvacet metrů. Na rozhraní lesa  
a nelesní půdy pak pruhy v šířce až 
pět metrů pro vytvoření porost-
ního pláště. Dále už není nutné  
v červené zóně instalovat lapače  
a lapáky, zpracovávat sterilní 
souše, ale nadále zůstává povin-
nost těžit čerstvě napadené stromy 
s následnou asanací. 
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Se správcem obecních lesů 

O kolik hektarů lesa se v obci sta-
ráte a co to obnáší? 
Jedná se o necelých padesát hek-
tarů hospodářského lesa.  V sou-
časné době nejvíce řešíme odbyt 
dřeva, protože trh kolabuje. Tu-
zemské pily jsou obecně přepl-
něny, musíme tedy dřevo vyvážet 
do zahraničí, nejvíce dříví jde teď 
do Číny a Rakouska. Dále se jedná 
o zajištění pracovníků,  je velice 
složité najít volného těžaře, ko-
čího, nebo někoho, kdo umí kosou 
ožínat sazenice. Také se věnujeme 
zalesnění a oplocení kalamitních 
ploch, ožínání, prořezávkám a ná-
těrům proti okusu zvěří.  
 
Má přebytek dřeva vliv na ekono-
miku a mohou si občané dříví 
koupit na topení? 
Určitě ano, občané si mohou kou-
pit surové kmeny na skládce a na-
řezat si potřebné délky na topení . 
Přebytek dříví výrazně stlačil ceny 
v některých porostech. Cena kula-
tiny výrazně padla, vláknina začíná 
být neprodejná, nebo výroba pře-
vyšuje zisk. Veliký problém jsou 
výsušné trhliny a zapaření, takové 
dříví je špatně prodejné. 
 
Neuvažujete třeba o rozvozu pa-
liva zájemcům po obci?  
Uvažujeme, jak jsem již zmínil,  
z důvodu nedostatku kapacit lesní 
techniky pracujeme v současné 
době na vyřízení dotace z Podpůr-
ného a garančního rolnického  
a lesnického fondu na pořízení 
traktoru s lesní nástavbou a vyvá-
žecím vlekem. Potom by byla obec 
soběstačná v přibližování dřeva  
i rozvozu paliv. 
 
Jaké dřeviny rostou v obecních le-
sích? 

Obec vlastní jehličnaté lesy s pře-
vahou borovice a smrku, dubový 
je jen jeden porost, v němž není 
těžba plánována. 
 
Je možné na lesy čerpat nějaké 
dotace? 
Ano, ministerstvo zemědělství na-
bízí možnost finančního příspěvku 
pro lesy. Jedná se o složitější pro-
ces a jako každý dotační titul ob-
náší spoustu papírování, formulářů 
a příloh. Je to ale jedna z možností, 
jak udržet hospodaření v kladných 
číslech. Je podporována výsadba 
sazenic, přirozená obnova, sou-
střeďování dříví koněm, lanovkou 
nebo vyvážením, drcení klestu, za-
jištění porostů v zákonné lhůtě pro-
řezávky atd. Nedávno ještě přibyla 
aktuální asanace jehličnatého dříví 
zakrytím insekticidní sítí, postřikem 
nebo odkorněním. 
 
Kde se majitelé lesa dovědí, co 
mohou v lese dělat a kdo jim pří-
padně poradí? 
Majitel lesa by se měl řídit záko-
nem o lesích 289/1995 Sb. Každý 
les má vypracovanou lesní hospo-
dářskou osnovu, ta je do padesáti 
hektarů, nebo hospodářský plán 
nad tuto plochu. Osnovu si je 
možné převzít na úřadu s rozšíře-
nou působností na odboru les-
ního a vodního hospodářství. Os-
nova nebo plán je takový „ma-
nuál“, který navede majitele, jak 
by měl v lese hospodařit. Dále je 
důležité vědět, že každý les má 
svého odborného lesního hospo-
dáře, u vlastníků do padesáti hek-
tarů je přidělen státem a jedná se 
o pracovníka LČR, v případě nad 
padesát hektarů si ho musíte za-
jistit  sami. 
 

Jak to vidíte do budoucna, co by 
českým lesům pomohlo? 
Velice špatně. Dříve ten, kdo vlast-
nil lesy, měl cenný majetek, dnes 
má jen starost. Pomohla by voda, 
ale větru ani dešti neporučíme. 
Dále by měl pomoci stát. Pokud 
nedojde k nějaké plošné kompen-
zaci škod suchem, obávám se že 
některé majetky padnou. Nebu-
dou peníze na výsadby a práce  
v lese. Nezpracované obrovské 
plochy budou velice náchylné na 
požár, může docházet k úrazům 
pádem suchých stromů a větví. 
Také by pomohlo zjednodušení víz 
pro zahraniční pracovníky. Dnes je 
pěstební činnost závislá hlavně na 
pracovnících z Ukrajiny, jenže pra-
covník zde může být maximálně 
90 dnů. Než takovou osobu zaško-
líte a naučíte, aby se v lese neztra-
til, už jede pryč a tak je to pořád 
dokola. Za zmínku také stojí ne-
pružnost zákona o zadávaní veřej-
ných zakázek, než se práce vysou-
těží, jsou kůrovcem napadeny 
další hektary lesa. Jako vše má  
i  kůrovcová kalamita svůj začátek 
a bude mít svůj konec. Budeme se 
nadále snažit co nejrychleji zpra-
covat napadené stromy, maxi-
málně využít přirozené obnovy  
a finanční příspěvky. Smrk bude 
nahrazen listnatými dřevinami  
s různorodou dřevinnou skladbou 
a budeme doufat, že pro naše 
příští zachováme obecní lesy v do-
statečné kvalitě.  
 
Dnes lidé žijí internetem, doporu-
číte nějaké weby, zabývající se ka-
lamitou? 
Ano doporučil bych www.ne-
krmbrouka.cz, www.uhul.cz.  
www.svol.cz. www.lesycr.cz. 
                                                    -red-
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Dění v obci 

JAK JSME UKLÍZELI OBEC
Letos v dubnu proběhla už podruhé organizovaná úklidová akce „Jarní úklid ve Veverských Kní-
nicích”, jež byla součástí celorepublikové výzvy „Ukliďme svět, ukliďme Česko”. Pětadvaceti-
členná skupina dobrovolníků z Knínic, jež se po výzvě sešla, poklidila okolí javorové a třešňové 
aleje, fotbalového hřiště, z části okolí rybníka Orlíku, křoviny v polích Pod Dědinou a další lo-
žiska odpadu.  

Okolí obce je mimo povrchového odpadu zatíženo také 
starými zarostlými skládkami, na které tato dopolední 
akce zdaleka nestačila. Přestože se podařilo sesbírat  
a z větší části vytřídit zhruba jednu tunu odpadu, zůstá-
vají zejména v okolí fotbalového hřiště a v křovinách Za 
Humny a Pod Dědinou stále haldy odpadků v často 
špatně přístupných místech. Největší podíl odpadu tvoří 
plasty, sklo a kov, ale docházelo i k nálezům organické  
a dokonce živočišné hmoty v rozpadajících se plasto-
vých pytlích, se kterými by si při volném uložení příroda 
celkem rychle poradila.  

 

Akce se zúčastnilo i hodně dětí, které měly objevitelské 
nadšení a z nálezů spontánní radost. Byly pro ně vyčle-
něny pouze bezpečné lokality. Akce je tedy vhodná i pro 
rodiny. Děkuji všem dobrovolníkům za pomoc a účast  
a naší obci za propagační a materiálovou podporu. 
Chtěla bych i ostatní občany vyzvat k účasti příští rok, 
případně k vlastním aktivitám na pročištění našeho spo-
lečného prostředí.                                           Julie Kačerovská 
 
P.S.: Nedopatřením se tento článek o číslo opozdil. Au-
torce se tímto omlouváme, nicméně se domníváme, že 
aktuálnost textu i činu je stále platná. Uklízení světa  
i Česka by mělo být samozřejmou součástí našich životů. 
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Umění 

UMĚLCI VE VEVERSKÝCH KNÍNICÍCH 
V naší obci žijí a pracují zajímaví, úspěšní a publicity hodní lidé, o kterých často nevíme nebo 
jen tušíme. Rozhodli jsme se proto věnovat pravidelnou rubriku právě jim: tentokrát je spo-
lečným jmenovatelem umění.  
Požádali jsme knínické umělce o krátké představení sebe i svých děl a také o vyjádření svého 
vztahu k naší obci. Odpovědi jsou řazeny tak, jak přicházely do redakce: 
 

MgA. Irena Armutidisová – so-
chařka 
Pamětní deska Jana Procházky  
v Ivančicích; výstava CHARAKTERY 
v pražské galerii Prám; socha žáby 
v areálu oslavanského biotopu. 
 

 
„V Knínicích jsem vyrostla a prožila 
krásné dětství. V současné době 
sice bydlím v Brně, ale do Mechova 
dojíždím téměř denně a pracuju  
v ateliéru, který sdílím se svým ot-
cem. Veverské Knínice jsou má sr-
deční záležitost a místo, kde se 
může stát téměř cokoliv. Vever-
kám zdar!“ 

doc. Mgr. Irena Armutidisová – 
fotografka; děkanka Fakulty multi-
mediálních komunikací UTB ve 
Zlíně. 
 „Mimo pedagogickou činnost se 
věnuji ve své volné tvorbě v sou-
časné době především krajině, ne-
okázalé krajině, krajině, kterou dů-
věrně znám, krajině Boskovické 
brázdy v okolí Veverských Knínic. 
Na posledních výstavách jsem vy-
stavovala fotografie z fotografic-
kých cyklů Za humny, Meziprostor, 
Horizonty mlhy. 
Do Veverských Knínic jsem se při-
stěhovala před více jak 30 lety díky 
sňatku s Nikosem Armutidisem  
a už neodmyslitelně patří k mému 
životu a asi už měnit nebudu.“ 
 
Julie Kačerovská, MgA., Ph. D. – 
grafička, kurátorka, pedagožka, 
výtvarnice (zaměření na autor-
skou knihu) 
Laureátka celoevropské soutěže 
autorských knih „Artist‘s Books on 
Tour” (2011) www.abot.mak.at 

„Ve Veverských Knínicích jsem se 
nenarodila, ale část mé rodiny  
z Knínic pochází a pobývala jsem 
zde „víkendově” a „prázdni-
nově” od malička. Vyhovuje mi 
střídání energie města s mož-
ností odjet domů do zemitého 
klidu vesnice.“ 
 
MgA. Dušan Homoliak - umělecký 
kovář, zámečník, sochař a v sou-
časné době hlavně cizelér 
 

 
Slavná realizace je výroba sochy 
pastýře u Lipníka nad Bečvou od 
Prof. Mária Kotrby. To nejlepší je 
babička z papíru. 
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Umění 

„Veverské Knínice pro mě nejdříve 
byly práce ve slévárně. Je tu hezky 
a je to slepá ulice. Asi tu už i zů-
stanu, ale člověk plánuje, Bůh se 
směje.“ 
 
 
Martin Skalický, MgA – sochař a 
štukatér 
Vystudoval jsem v ateliéru figura-
tivního sochařství Michala Gab-
riela na Fakultě výtvarných umění 
VUT v Brně. Moje volná tvorba vy-
chází z figurativního sochařství. V 
posledním cyklu děl, využívám 
formy na již hotové historické so-
chy (madony, andělé, obelisky 
atd.). Tyto formy naplňuji textilem 
napuštěným pryskyřicí, a tak vy-
tvářím nová díla. Velkou roli zde 
hraje vzor a barevnost textilu a ná-
hoda. Textil patří mezi moje oblí-
bené materiály, se kterým dlouho-
době experimentuji. 
 

 
„Ve Veverských Knínicích bydlíme 
již deset let. Přestože jsme se zde 
ocitli shodou náhod, již delší dobu 
předtím jsem kolem Knínic kroužil. 
Mám to tady rád, a to jak lidi, tak 
prostředí. Jsem naprosto fascino-
ván zdejší zvlněnou krajinou, mo-
hutností oblohy a místní mlhou. Je 
to pro mě krásné, klidné místo, kde 
se mohu soustředit na svoji práci. 
 

Moji práci můžete vidět na 
www.martin-skalicky.cz , ale i na 
facebooku a instagramu.“ 
 

 
Nikos Armutidis – akademický so-
chař a malíř 
Rozsah tvorby se pohybuje od 
malby, kresby, přípravných skic 
jako svébytných uměleckých děl, 
sochařské práce se sádrou, lami-
nátem a bronzem. 
Hodová výstava ve V. Bíteši pre-
zentuje modely a skici k realizacím 
a socha J. A. Komenského tamtéž. 

„V Knínicích jsem se narodil, mám 
tady rodinu, ateliér a inspiraci 
lidmi a krajinou.“ 
 

Vladimír Kokolia – současný český 
malíř, grafik a kreslíř;  vysokoškol-
ský učitel – odpověď do redakce 
nedorazila.                                   -red- 

 
 

VI. Tour de Veveří – honba za pokladem 
V neděli 15. září 2019 
pořádal Svazek obcí 
Panství hradu Veveří 
cykloturistickou akci 
pro děti i dospělé VI. 
Tour de Veveří – 
honba za pokladem. 
Počasí akci přálo  
a malí i velcí cyklotu-
risté i turisté dosáhli 
svých cílů. Děkujeme 
účastníkům za účast  
a organizátorům za 
připravenou a poho-
dovou akci. Těšíme se 
na příští ročník.  

Z. Armutidisová 
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Z obce 

ÚŘEDNÍ HODINY 
Pojem "ÚŘEDNÍ DEN" a "ÚŘEDNÍ HODINY" a vychází z Usnesení vlády České republiky č. 595 
ze dne 25. října 1995. V něm se definuje řada opatření ke zjednodušení a zlepšení výkonu 
státní správy ve vztahu k občanům.  
 

Pojem "ÚŘEDNÍ HODINY" lze chápat tak, že v této době občan na úřadu najde pracovníka, který s ním jeho 
záležitost projedná. V ostatních časech se služby pro veřejnost poskytují v omezeném rozsahu, neboť úředník 
stráví jednáním s občany menší část pracovní doby. Větší část pracovní doby potřebuje na zpracování informací, 
vedení spisového materiálu, vedení účetnictví, administrativy, apod. V odůvodněných případech je samozřejmě 
možné domluvit si schůzku s konkrétním úředníkem i mimo pracovní dobu. 

Sama jsem dříve, než jsem do-
sedla na starostenskou židli, 
žila v představě o celodenně 
otevřené radnici. Realita všed-
ního chodu obce mě postavila 
„na zem“. Pokud máme stih-
nout vše, co musíme a navíc 
správně a promyšleně, mu-
síme se soustředit. Neustálé 
vytrhování je nejen psychicky 
zatěžující, ale také časově 
velmi náročné. Občanovo: „jen potřebuji“ … „jen 5 min“ ve výsledku stojí každou z nás čas mnohem větší  
a opakované vytrhování z práce, pak vede k zbytečně nervózním či nepříjemným reakcím.  

My ale naopak chceme ke všem občanům být vstřícné a milé a navíc dobře dělat svou práci. Jediným řešením je 
dodržování úředních hodin. A to s vědomím, že úřední hodina končící oficiálně v 11.00, končí de facto v 10.45. 
Těch 15 min. je na vyřízení posledního příchozí na řadu. Pokud chcete mluvit přímo se starostkou, využijte její 
úřední hodiny nebo si domluvte schůzku telefonicky předem. Mějte na vědomí, že bývá v dopoledních hodinách 
na jednání či naopak přímo na obecním úřadě probíhá nějaká schůzka. 
 

► DOPORUČENÍ  K  ÚHRADÁM  POPLATKŮ ◄ 

Doporučujeme všem, kdo hradí poplatky obci přes bankovní účet, zadávat každou po-

ložku jednotlivě a označit ji variabilním symbolem (VS – číslo popisné) a specifickým 

symbolem pro daný poplatek (pes – 6, odpad – 2, nájem pozemků – 3). Při sloučení jed-

notlivých plateb do jedné je pak následně obtížné specifikovat a identifikovat platbu. 

Předejdete vlastním problémům při dohledávání a kontrole úhrad.  

Ú Ř E D N Í  H O D I N Y  

PONDĚLÍ  8.00 – 11.00      17.30 – 19.00   starostka 

ÚTERÝ 8.00 – 11.00  

STŘEDA 8.00 – 11.00  

ČTVRTEK 8.00 – 11.00       17.30 – 19.00   účetní/pokladní 

PÁTEK 8.00 – 11.00 
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Ze zastupitelstva 

ROČNÍ REKAPITULACE  
PRÁCE ZASTUPITELSTVA 
Už to bude rok, co současné zastupitelstvo převzalo správu obce. Úřadu jsme se ujali  
1. listopadu 2018 a nyní vám předkládáme první roční účet toho, co jsme v obci udělali. Mnozí 
z vás jsou jistě informováni detailně, tento přehled nechť je jen stručným shrnutím. 
 

Znělka  
Obec získala do vlastnictví dva 
typy znělek a oba byly zkompono-
vány přímo pro Veverské Knínice  
s odkazem na historické souvis-
losti a tradice obce.  
Filip Vojtěch, UTB FMK AAV 3, Zvu-
ková skladba - zkomponoval tři 
verze znělky: pro běžné hlášení 
místního rozhlasu (1,30 sec.), krát-
kou verzi (45 sec.) a verzi smu-
teční. 
Prof. Miloš Štědroň věnoval obci 
znělku ze své autorské dílny pro 
slavnostní události. Použili jsme ji 
např. při slavnostním vítání 
občánků, které se bude i nadále 
konat vždy v květnu, v Den matek. 
 

 
Obecní úřad 
Zásadní byl úklid okolí budovy, le-
mující přetékající popelnicové 
kontejnery. Kontejnery jsme umís-
tili na plochu předchozího sběr-
ného místa. To bylo nejdříve 
nutné vyklidit a plochu zpevnit. 
Místo jsme označili jako popelni-
cové místo „Vizitka obce I“. Jde-li 
o název ironický či reálný je závislé 
na schopnosti občanů třídit a cho-
vat se k veřejným prostorám jako 
ve své domácnosti. 
Úklid pokračoval i v prostorách 
sklepů, kde se skrývaly „poklady“ 
za mnoho let.  

Vzhledem k obrovským tepelným 
unikům byly původní vchodové 
dveře nahrazeny novými. Rekon-
strukci vstupní haly a toalet v pří-
zemí uspíšil havarijní stav stupa-
ček, které začaly prosakovat. Na-
víc stupačky prochází místností ve 
sklepě, kterou má v pronájmu 
firma CETIM a kde jsou umístěny 
velmi citlivé a choulostivé apara-
tury. Současně byl vymalován in-
teriér haly, schodiště a zasedací 
místnosti, a to po 16 letech.  
Rekonstrukce bude příští rok po-
kračovat pracemi na schodišti  
a vstupu do budovy. Oprava kou-
řovodu byla realizována z důvodu 
závěru zprávy o kontrole spalinové 
cesty, která konstatovala stav  
z hlediska bezpečnosti provozu 
jako nevyhovující.  
Bylo nezbytné kompletně zmoder-
nizovat IT techniku, která již měla 
své odslouženo a bez které se 
práce obecního úřadu neobejde. 
 

Sokolovna 
Získali jsme dotaci 245 000,- Kč na 
projekt rekonstrukce budovy a už 
jsou rozpracovány dva návrhy. 
Příští rok budeme žádat o navazu-
jící dotace na samotnou rekon-
strukci. Mezi tím jsme vybrousili, 
vyčistili a nalakovali parkety, vy-
malovali sál, přísálí a šatnu, vykli-
dili prostory pod jevištěm, sklepy  

a bývalé záchody. Topenáři a ko-
miníci správně zapojili a bezpečně 
zprovoznili kotelnu, byla prove-
dena sanace komínu, v přísálí při-
byly nové radiátory. Byly vymě-
něny staré zářivky za nízkoenerge-
tická světla. Bylo vyměněno pů-
vodní prohnilé obložení za nové. 
Sokolovna se omladila. 
 

Autobusová čekárna 
Vrátili jsme po dohodě s firmou 
Kordis JMK zastávku k autobusové 
čekárně před OÚ. Hlavním důvo-
dem je komfort a bezpečnost ces-
tujících. Myslím, že tento krok 
ocení všichni v období nepřízni-
vého počasí. Současně upozorňuji, 
že dle § 27 odst. 1 písm. f) zákona 
č. 361/2000 Sb. Zákona o provozu 
na pozemních komunikacích  
v točně autobusu a zastávky je zá-
kaz parkování, stání i zastavení.  
 

Mateřská škola 
Žádali jsme o dotace na fasádu bu-
dovy. Nezískali jsme ji, ale aktu-
álně žádáme JMK o individuální 
dotace. Nový kabát školka do-
stane příští rok v každém případě. 
Dokončili jsme chodníky s bez-
pečně zapuštěnými obrubníky. 
Paní kuchařky se dočkaly nové 
škrabky na brambory. Museli jsme 
doplnit únikové schodiště bočními 
výplněmi tak, aby pro malé děti 
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bylo bezpečné. Nechali jsme zre-
konstruovat příjezdovou cestu  
a vybudovali parkovací místa pro 
rodiče i zaměstnance. V souvislosti 
s tím jsme zrevidovali kanalizaci, 
aby vchod do školní kuchyně neza-
lévala kalužina při každém dešti.  
Příští rok je nezbytné vybavit nově 
vybudované místnosti klimatizač-
ními jednotkami, protože v létě je 
zde vedro a děti nemohou v klidu 
odpočívat či spinkat. Rekon-
strukce s touto situací nepočítala. 
Po velmi komplikovaných jedná-
ních a peripetiích se podařilo ko-
nečně vyúčtovat dotace na projekt 
„Zvýšení kapacity MŠ“ a v červnu 
jsme obdrželi její proplacení  
v částce 9 474 878,87 Kč. 
Uzavřeli jsme školkovou zahradu 
pro veřejnost. Důvodem bylo de-
vastování zařízení určených pro 
malé děti. V zahradě se proháněly 
starší děti na kole, venčili se tady 
psi, což z hygienických i bezpeč-
nostních důvodů nelze akcepto-
vat. Veřejnost může využívat 
hřiště u sokolovny.  
Příští rok plánujeme vybudovat 
veřejné dětské hřiště.  
Na srpnovém zasedání zastupitel-
stva bylo odsouhlaseno rozdělení 
příspěvkové organizace ZŠ a MŠ na 
dvě samostatné. To uskutečníme  
v případě, že se do vypsaného vý-
běrového řízení přihlásí a ná-
sledně bude vybrán ředitel nebo 
ředitelka s odpovídajícími osob-
nostními a pedagogickými před-
poklady. Slibujeme si od toho 
kroku optimalizaci vzdělávání v o-
bou příspěvkových organizacích.  
 

Základní škola 
Výběrové řízení vypsané z důvodu 
končícího funkčního období ředi-
tele vyhrál a svou pozici obhájil 

stávající ředitel pan Zdeněk Kříž. 
Zrušili jsme dotaci na vybudování 
odborných učeben v budově ZŠ 
Veverské Knínice – jazykové 
učebny a kuchyňky/dílny. Rozhod-
nutí předcházelo výběrové řízení 
na stavební firmu. Přihlásila se je-
diná, s cenovou nabídkou o cca 3,5 
mil. Kč vyšší jen na stavebních pra-
cích, na rozdíl od celkových výdajů 
projektu. Vydaný právní akt stano-
vil nejzazší termín ukončení reali-
zace projektu včetně kolaudace 
10. 8. 2020. Vzhledem k tomu, že 
obec nemá náhradní prostory pro 
výuku, musely by stavební práce 
probíhat pouze o prázdninách. Re-
alizace projektu se stala nereálnou 
z ekonomického, stavebního, lo-
gistického i organizačního hle-
diska. Hrozilo riziko, že by obec za 
dvě učebny pod střechou musela 
uhradit částku přes 10 mil. Kč. Pro-
tože škola učebny do budoucna 
potřebovat bude, necháme vypra-
covat nový projekt na vybudování 
speciálních učeben. Jako ideální 
možnost se nabízí místo nad-
stavby nad starou budovo prosta-
vět část dvora či přilehlých hospo-
dářských budov bezbariérově  
a snadněji. 
Nechali jsme vypracovat cenové 
nabídky na rekonstrukci střechy, 
která je naplánovaná na začátek 
příštích prázdnin. Jakkoli se to zdá 
dlouhá doba, je vzhledem k situ-
aci na trhu práce skoro zázračná. 
Během příštích prázdnin plánu-
jeme i výměnu oken a jejich sjed-
nocení. Školu čekají nové vcho-
dové dveře a postupná rekon-
strukce.  
Děti z MŠ a ZŠ nám pomohly vy-
tvořit obecní tištěná přání, která 
využíváme při oficiálních či slav-
nostních příležitostech. 

Fara 
Dvůr fary jsme vyklidili, zpevnili ce-
lou plochu a převezli sem kontej-
nery na odpad. Bylo sem přemís-
těno sběrné místo, které je nad-
standardní službou občanům. 
Obec typu naší nemusí takové zaří-
zení provozovat. Lze sem odkládat, 
a to pouze v omezeném množství 
komunální odpad, který se nevejde 
do popelnice. Upozorňujeme, že 
všichni, kdo staví rekonstruují, dě-
lají výkopové práce apod., mají po-
vinnost dokladovat, jakým způso-
bem vyřešili vzniklý odpad či mít 
potvrzení o skládkování. 
Opakovaně upozorňuji, že odpad 
musí být roztříděn (např. okna vy-
sklena a rozdělena na dřevo a sklo 
a kovové části). Na sběrném místě 
je pracovník, který vám poradí.  
Protože si obec sama řeší zimní 
údržbu, museli jsme vybudovat 
přístřešek pro posyp. Vlhkým po-
sypem nelze sypat.  
Na faře je zázemí pro veškerou 
techniku, kterou obec vlastní a kte-
rou prozatím není kam přesunout.  
Budova fary by podle orientačních 
odhadů přizvaných odborníků 
spolkla na rekonstrukci cca 30 mi-
liónů korun. Navíc dispozice míst-
ností odpovídá „jen“ starému 
domu a nemá potenciál pro vybu-
dování sociálních či jiných služeb. 
O budoucnosti budovy zatím není 
rozhodnuto. Máme však cenovou 
nabídku na rekonstrukci střechy. 
Na podzim bude svoláno setkání 
občanů a budeme společně disku-
tovat na téma: „Fara a co dál“. 
 

Tým zaměstnanců  
obecního úřadu  
Bývalá „Rychlá rota“ se proměnila 
v tým odborníků a řemeslníků, 
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kteří budou postupně, ale dů-
sledně zvelebovat obec a její ma-
jetek. Nejde o popeláře nebo uklí-
zeče našeho nepořádku. Prosíme 
neplést! 
 

 
Kostel a kaplička 
V letošním roce slaví naše farnost 
760 let. Při této příležitosti jsme se 
dohodli s panem farářem, že obec 
vypomůže při úklidu půdy a na-
dále bude standardně udržovat 
okolí kostela. Na generálním 
úklidu celého kostela se, jak vě-
říme, budeme podílet v rámci svo-
lené brigády všichni, kteří vnímají 
kostel jako nepostradatelnou do-
minantu obce a pilíř občanské 
soudržnosti. 
Na horizontu nad obcí, tam kde 
roste „lípa svobody“ zasazená  
u příležitosti 100 let republiky, plá-
nujeme vybudovat malou sakrální 
stavbu. Je to místo, které již nyní 
dýchá atmosférou klidu a pohody. 
Kámen, přivezený z biblického 
Araratu bude posvěcen a poslouží 
jako základní kámen. Architekto-
nické studie, volba svatého pa-
trona, kterému bude kaplička za-
svěcena a následné aktivity budou 
příští rok korunovány malou stav-
bou, velkého duchovního a komu-
nitního rozměru.  
 

Hřbitov 
Získali jsme dotaci na opravu hřbi-
tovní zdi ve výši 199 547,- Kč. Už  
v loňském roce jsme nechali vyro-
bit bránu, která uzavřela zadní 
část hřbitova. Letos ji doplníme  
i novou vstupní bránou. Vydláž-
děný prostor před hřbitovem je 
důstojným vstupem na místo od-
počinku našich zesnulých. 

Potok 
Předchozí vedení obce předjed-
nalo vyčištění potoka, který pro-
téká obcí. Podařilo se nám příslib 
proměnit ve skutek a Povodí Mo-
ravy po cca 40 letech velmi pečlivě 
vyčistilo potok v celé délce zasta-
věné části obce.  
 

 

Vodohospodářská  
infrastruktura 
Pronájem obecní čističky odpad-
ních vod, prameniště/vrtu a vodo-
jemu Vodárenské a.s. je zásadní 
krok v jejich dosavadním provozo-
vání. Už nyní se ukazuje, že i přes 
složité organizační zajištění no-
vých smluv, vypovězení starých, 
sjednocení a dořešení plateb obci 
apod. jsme rozhodli správně. Vě-
řím, že budoucnost nám dá za 
pravdu. 
Nové ceny vodného a stočné sice s 
propachtováním vodohospodář-
ské infrastruktury nesouvisí, ale 
proběhly současně. Už předchozí 
zastupitelstvo stanovilo nárůst 
vodného a stočného, sice v men-
ších sazbách, ale s povinností obce 
střádat do plánu financování ob-
novy vodovodů a kanalizací nere-
álně vysokou částku. Námi stano-
vené ceny vodného a stočného 
jsou na hranici nákladů a odpoví-
dají realitě.  
 

 
Koupaliště  
Nechali jsme prověřit oba vrty na 
Podskalí. Výsledky jsou nezbyt-
ným podkladem pro projekt 
úpravy stávající „požární nádrže“ 
na koupací „biotop“. Jsme ve fázi 
vypracovaní studie. 
 

Úřad pro zastupování  
státu ve věcech  
majetkových 
Jednáme o zmírnění podmínek 
stanovených Smlouvu o bez-
úplatném převodu vlastnického 
práva k nemovité věci s omezu-
jícími podmínkami, která stanoví 
obci zákaz komerčního využívání 
„placu“ ještě na dalších 13 let. 
Nesmí zde být cirkus, hou-
pačky…údajně se zde nesmí pro-
dat ani párek v rohlíku. Dosud 
jsme získali příslib od ředitele 
UPZSVM, že podpoří naši žádost 
při předkládání ministerstvu tak, 
aby alespoň 4x do roka mohl 
„plac“ sloužit občanům ke kul-
turně společenským akcím jako 
jsou hody, „Čarodky“ apod. 
 

Polní cesty 
Opravili jsme formou udržova-
cích prací cestu k prame-
ništi/vrtu a k vodojemu přede-
vším z důvodů dopravní obsluž-
nosti. Ve spolupráci s obcí 
Hvozdec jsme propojili obě obce 
a vytvořili tak objízdnou trasu. 
Cesty Pod skalou a na Holý kopec 
zase pomohou snadněji obhos-
podařovat obecní lesy. Cesta je 
upravena i k hřišti. Cesta od ČOV 
k Oulehlím také umožňuje v pří-
padě potřeby objízdnost obce. 
Na udržovací práce byl použit vy-
frézovaný materiál ze stavby 
oprava D1, který je opatřen che-
mickým rozborem (na tzv. PAU), 
který umožňuje použít tento ma-
teriál pro tyto účely. Proti erozní 
činnost v krajině, náhrada cyklos-
tezek a vznik procházkových zón 
jsou další funkce nově uprave-
ných polních cest.  
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Oprava silnic 
Žádali jsme o dotace na opravu ko-
munikace v části obce „Očír-
na/Janošův kopec“. Dotaci jsme 
sice nezískali, ale opětovné žádání 
nebo oprava z financí obce je na-
plánována na příští rok. 
Pod skalou byla opravena celá 
ulice včetně chodníků a revizí od-
vodnění ve spolupráci s Vodáren-
skou a.s. 
Oprava povrchu tzv. Kolesovy 
uličky z důvodu vytékajícího dehtu 
zpod povrchu. Upravená ulička 
uprostřed obce, po které chodí 
většina z nás, vytváří celkový do-
jem o úhledné vesnici.

Havarijní opravy 

Následující výčet oprav byl realizo-
ván z důvodu havarijního stavu: 
Oprava odvodnění mezi obecním 
úřadem a mateřskou školkou a po-
vrch cesty k bytovkám. 
Před OÚ oprava odvodnění a ná-
jezd pro autobus k čekárně. 
Oprava horké vpusti a vyčištění 
příkopy vedoucí z lesa směrem na 
Javůrek 
Oprava příčného dlážděného ri-
golu na cestě směrem do Hvozdce, 
včetně opravy křižovatky.  
Oprava povrchu zbývající místní 
komunikace na Oulehlích. 

Všechny stavební akce realizovány 
pod kontrolní činností třetí osoby 
– stavebního dozoru, a to během 
pravidelných kontrolních dní. 
 
SÚS – v srpnu proběhla jednání  
s pracovníky i s ředitelem SÚS JMK 
Ing. Komůrkou, jehož výsledkem 
bude smlouva o spolupráci na pro-
jektových i realizačních pracích na 
průtahu obcí od sokolovny po hřbi-
tov. Součástí této stavby bude jed-
nostranný chodník v celé trase. Je 
třeba výběrové řízení na projektanty 
stavby, projekt stavby a následná re-
alizace. Opravenou cestu s chodní-
kem lze očekávat do dvou let. 

 

V souvislosti se stavebními pracemi bych chtěla poděkovat spoluobčanům z dotčených částí 

obce, kde opravy probíhaly, za disciplinovanost a součinnost. Podřídit se či omezit ve pro-

spěch obce, tedy ostatních, není dnes úplně samozřejmé. Ani jedno omezení nebylo samo 

účelné a snažili jsme je zkrátit na minimum.  

Stavební práce budou pokračovat i v příštím roce. V kanceláři mám na skříni seznam s podněty 

občanů v řádech desítek, co kde a jak je třeba ještě opravit či vybudovat. Podněty kombinu-

jeme s vlastními návrhy a následně budou stanoveny priority. Ale chtěla bych vás ujistit, že 

děláme, co je v našich možnostech, abychom postupně vše uvedli do akceptovatelného stavu. 

Jen nám dejte čas a buďte trpěliví. Děkuji. 

Výčet toho, co jsme stihli udělat za rok našeho působení by 

mohl pokračovat méně hmatatelnými a viditelnými činnostmi, 

což ale není jeho smyslem. Hlavní je, abyste vnímali a pocho-

pili, že vše, co konáme, je pro vás a pro rozvoj naší obce.  

Zuzana Armutidisová, starostka Veverských Knínic 

Zpravodaj obce Veverské Knínice 
- čtvrtletník o dění v obci. Vydává 
Obecní úřad Veverské Knínice. • 
Evidenční číslo: MK ČR E 23538. • 
Své příspěvky náměty a připo-
mínky posílejte na adresu: sta-
rosta@veverskekninice.cz. • Toto 
číslo vyšlo 21. 9. 2019. Uzávěrka 
příštího čísla: 5. 12. 2019; vyjde 
v prosinci 2019. 
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Historie 

HISTORIE KROJŮ  
VE VEVERSKÝCH KNÍNICÍCH 

Zdravím všechny zájemce o lidový oděv, obzvlášť ty z Veverských Knínic. Tento rok jsem vě-
novala nemalé úsilí a čas při pátrání po kořenech kroje v obci Veverské Knínice a chtěla bych  
Vás informovat o výsledku tohoto bádání. Podrobně Vás provedu tímto dobrodružstvím  
v článku, který si můžete přečíst na internetových stránkách obce. Zde je krátké shrnutí. 

Chtěla bych poděkovat všem z Ve-
verských Knínic, kteří byli tak las-
kaví a poskytli mi k nahlédnutí ro-
dinné fotografie ze starých alb. 
Byly pro mě cenné bohužel tím, že 
potvrzují informaci, kterou jsem 
dostala od etnografů – lidový oděv 
v naší vesnici vymizel kolem polo-
viny 19. století. 

Na místních fotografiích tedy mů-
žeme vidět pouze běžnou dobo-
vou módu, kroje původem z jiných 
oblastí nebo dokonce fantaskní 
kostýmy, které mají kroje pouze 
připomínat. Přesto i tyto fotogra-
fie mají svůj půvab a tak za laska-
vého souhlasu majitelů se mohu  
v tomto článku podělit s Vámi ale-
spoň o dvě. 

Na první fotografii je vidět běžné 
dobové oblečení. Takto oblečené 
ženy z podobné společenské 
vrstvy byste mohli potkat kdekoliv 

ve střední Evropě. Nesplňuje 
to tedy obecnou definici lido-
vého kroje . Kroj je totiž cha-
rakteristický oděv určité sku-
piny – etnografické (místní), 
profesní (dříve například ce-
chy), oděv konkrétního spolku 
a dalších lidových komunit. 
Každý kroj se vyznačuje neza-
měnitelnými prvky (například 
druh výšivky, krajky, barva po-
užitého materiálu, materiál sa-
motný, střih).  

 

 
Po založení Československé re-
publiky všeobecně dochází ke 
snahám obnovit lidové tradice 
a kroje i na vesnicích, kde byla 

tato tradice 
přerušena. Bohu-
žel pod vlivem 
tehdejší módní 
vlny, která vynesla 
kyjovské tradice 
na výsluní a s nimi 
i kyjovský kroj, tak 
se dostalo jeho 
nošení i na místa, 
kam tradicí vůbec 
nepatří. Dobové 
módní listy přiná-

šely střihy a vzory na výšivky 
těchto krojů, a tak se jejich nošení 
rozšířilo na celou jižní Moravu do 
vesnic, které kroj postrádaly.  

To že si kyjovský kroj oblíbili i u nás 
ve Veverských Knínicích dokládá 
druhá fotografie. Konec konců 
mladé hody konané na začátku 
října stále tento kyjovský kroj pou-
žívají. 

Zatímco mladé hody přijaly kyjov-
ský kroj za svůj, tak babské hody 
stále ještě nemají ustálenou krojo-
vou podobu, a to mě přivedlo  
k pátrání po autentickém místním 
ženském kroji. O tom podrobně již 
ve výše zmíněném internetovém 
článku. 

Všechny folklorní nadšence zdraví  
Štěpánka Skalická
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Křížovka 

 
 

autor: 
P. Šoba 
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Zajímavost a Školka 

Mistr Evropy létá z Knínic! 
Až z daleké Litvy dolétla úžasná zpráva. Vác-
lav Puža z Veverských Knínic se stal mistrem 
Evropy v ultralehkém létání. Na své první 
velké reprezentační akci přispěl výraznou 
měrou k titulu českého družstva a v katego-
rii jednomístných letadel vybojoval skvělé 
třetí místo a bronzovou medaili. To vše  
v konkurenci čtyřiceti pilotů z osmi zemí. 

„Více si vážím toho individuálního úspěchu,“ povýšil 
otec tří synů bronz nad týmové zlato. Soutěž probí-
hala v litevské městě Ignalina a skládala se ze tří ka-
tegorií. Z několika hodinových letů na přesnou navi-
gaci, ekonomické disciplíny a přesnosti přistání. Ně-
která přístání se provádějí dokonce i s vypnutým mo-
torem, který simuluje nouzovou situaci. „Největší 

obavy jsem měl z ekonomické disciplíny, kdy je třeba na deset litrů paliva vydržet co nejdéle ve vzduchu. Na 
mistrovství republiky jsem totiž soutěžil tak vášnivě, že jsem neodhadl zásobu paliva a přistál jsem v poli,“ přidal 
Václav úsměvnou historku. Nicméně v Litvě se podobné patálie neopakovaly a knínický letec tuto disciplínu 
dokonce vyhrál. „Choval jsem se asi zodpovědněji,“ pousmál se. 
Václav Puža se létání na ultralightech věnuje pět let. Sám si letadlo doma v garáži a taky v obýváku dával dohro-
mady jako stavebnici, od roku 2014 už nalétal 450 hodin. Úspěchy na domácích soutěžích jej vynesly až do české 
reprezentace Letecké amatérské asociace. „V Litvě jsem patřil k těm starším účastníkům šampionátu, všichni 
ostatní čeští medailisté jsou spíš ve věku mého nejstaršího syna,“ říká pětačtyřicetiletý programátor a už se těší 
na příští rok, kdy v jižních Čechách proběhne světový šampionát. „Dá-li Bůh a zdraví, rád bych tam soutěžil,“ 
uzavírá. (spo) 

 

 

Zahrada v MŠ je jako nová 

24. 8. 2019 se konala brigáda v areálu zahrady 
MŠ. Zváni byli nejen rodiče, ale i přátelé školky. 
Zúčastnilo se 19 dospělých a 6 dětí.  

Naplánovaná práce byla díky pomoci zdatných pracovníků 
zvládnutá dle úmyslu, a tak zbyl čas na zasloužený odpoči-
nek. Pivo, limo, táboráčky a příjemná atmosféra byly nej-
lepší odměnou. Řečeno slovy jednoho z účastníků – nultý 
ročník se vydařil. Všem zúčastněným děkuji.  

Termín další brigády v MŠ pro ty, kteří se nepochybně příští 
rok zúčastní, je 22. 8. 2020.
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Škola 

Z naší školy: Nejen trička na památku 
Ve svém minulém příspěvku jsem informoval o akcích, které ve škole připravujeme na jaro 
a léto. Rád bych Vás touto cestou informoval o jejich průběhu a také bych Vás rád seznámil 
s našimi dalšími plány. 
Díky právě končícímu projektu EU jsme mohli pokračovat v klubech malých čtenářů, zábavné logiky a také s doučo-
váním. Tuto nabídku využila v naší škole více než polovina žáků. Zakoupené knihy a deskové hry budeme dále využí-
vat ve vyučování i v družině. Během jara proběhlo také několik přednášek s odborníky z různých oborů. Navštívil nás 
režisér a animátor Cyril Podolský, psycholožka Taťána Horká, lektor poskytování první pomoci Radim Křivák a filozof 
Tomáš Ondráček. Přednášky a následné besedy byly pro nás velmi přínosné. Zejména bych rád zdůraznil přínos prak-
tického vyzkoušení poskytování první pomoci při různých situacích, se kterými se můžeme v životě setkat.  
V dubnu proběhla již tradiční akce s názvem Bezpečný pes. Naše děti z mateřské školy i naši žáci se seznámili se 
správným chováním k našim čtyřnohým kamarádům. Kromě toho se také seznámili a prakticky si vyzkoušeli po-
stup při napadení toulavým psem. Věřím však, že tento nacvičený postup nebudou nikdy potřebovat. 
Konec dubna pro naši školu již tradičně znamená začátek kurzu plavání. Stejně jako v předchozích letech jsme 
navštěvovali bazény ve Wellness Kuřim. Všichni účastníci kurzu se zdokonalili ve svých plaveckých dovednostech. 
V závěru kurzu nás mile překvapil diplom pro naši školu za vzorný aktivní přístup. 
Na začátku května se v naší tělocvičně objevil obrovský sférický stan. Naši žáci v něm sledovali pořady věnované 
tajemství vesmíru a děti z mateřské školy shlédly kosmickou po-
hádku. Po skončení promítání následovala další prožitková část 
spojená s pohybem a hudbou. Konec května jsme zaměřili na 
zdravou výživu. Poslední pátek v květnu ožila naše škola i večer a 
z části také v noci. A sice proto, že se náš čtenářský klub opět sešel 
při Večeru s knihou. Kromě čtení ukázek ze svých oblíbených knih 
jsme si také zahráli šifrovací hru a večer jsme společně ulehli do 
připravených spacáků v tělocvičně. 
Červen je pro většinu škol období výletů. Naše mateřská škola na-
vštívila Lama centrum v Brně, kde se děti seznámily s těmito zají-
mavými zvířaty. Základní škola se v letošním roce vydala do ZOO 
v Jihlavě. Díky novince “Cestovní kufr plný úkolů“ jsme se sezná-
mili s mnoha zajímavostmi světa zvířat. Neméně zajímavé a zábavné bylo vystoupení dravců spojené s poutavým 
výkladem. Plánovaný čas na návštěvu ZOO nám téměř nestačil. V červnu také tradičně probíhá pasování předško-
láků a rozloučení s našimi páťáky, kteří odchází do školy v Ostrovačicích. Naši páťáci dostali letos na památku trička 
se jmény svých spolužáků a pedagogů. Také pedagogové si tato trička zakoupili a věřím, že pro nás všechny budou 
dlouho milou vzpomínkou na naše absolventy.  
Další červnový den jsme všichni z mateřské i základní školy strávili na hřišti, kde pro nás myslivci připravili různé 
poznávací soutěže, které jsme ještě doplnili pohybovými aktivitami. Rádi bychom poděkovali jak myslivcům za 
skvělý dopolední program, tak obecnímu úřadu za financování občerstvení. 
Prázdniny znamenaly klid pro naše žáky, nikoliv však pro pedagogy. Mnozí z nás se zúčastnili seminářů a letních 
škol, kde jsme načerpali spoustu nových poznatků a dovedností. Ve škole jsme za pomoci pracovníků obecního 
úřadu vyklidili půdu a připravili ji na rekonstrukci střechy, která by měla proběhnout o příštích prázdninách.  
V novém školním roce, který jsme zahájili 2. září, navštěvuje naši základní školu 45 žáků. Do mateřské školy chodí 
34 dětí a jejich počet se do konce září navýší na 37. Rád bych všem popřál pohodový školní rok, který naplní jejich 
touhu po vzdělání. Rodičům pak co nejméně starostí, pedagogům mnoho nových nápadů, které povedou ke snad-
nějšímu zdolávání stanovených cílů vzdělání. Na závěr svého příspěvku bych rád poděkoval všem pracovníkům 
obecního úřadu za pomoc a spolupráci. Věřím, že budeme v této spolupráci dále pokračovat.                 Zdeněk Kříž 
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Fotoohlédnutí 

BABSKÉ HODY 2019 

Babské hody se letos konaly v naší obci 31. 8. Celá akce byla přehlídkou 
lidové kultury, ženské krásy a nenahraditelného kouzla lidových krojů. 
Děkujeme všem stárkám a organizátorům za příjemnou kulturní akci. 
 
 


